
گفت وگو با رئیس مرکز ملی بهبود محیط کسب و کار 

ایلانماسکدرایرانورشکستمیشود!
هزار شرط دریافت مجوز کسب و کار حذف شد 

 درگاه ملی مجوزها به کجا رسید؟ مجوزها ملی شد یا 
هنوز ملوک الطوایفی صادر می شود؟

کارها مرحله به مرحله در حال انجام اســت. ما 3 نوع مجوز 
داریم با 3 مرحله. مرحله اول، این اســت که شرایط صدور 
مجوز اعم از زمان، هزینه، مدارک و... شفاف شود. در مرحله 
دوم باید از ثبت درخواست تا صدور مجوز، کاملاً الکترونیکی 
و غیرحضوری شود و در مرحله سوم هم باید شرایط اضافی، 
ناهنجار و غیرقانونی، از شرایط صدور همه مجوزها حذف 
شــود. ما تا اینجای کار در حوزه مجوزهای خانگی بخش 
عمده کار را انجام داده ایم و فقط یکی دو گام دیگر تا پایان این 

مسیر فاصله داریم.

پس، از وضعیت مجوز مشاغل خانگی شروع می کنیم. در 
این مرحله کار به کجا رسیده است؟

مجوز نوع اول، مشــاغل خانگی هســتند که قبل از همه 
مجوزها به درگاه پیوستند و صادر شدند. تعداد این مجوزها 
حدود 520مورد اســت که همگی به صورت ثبت محور 
و کاملًا الکترونیکی صادر می شــوند. در این مجوزها، هر 
3 مرحله، به جز 2 گام، تمام شــده اســت. یک گام مربوط 
به غذای خانگی اســت که وزارت بهداشت مخالف است و 
مقاومت می کند؛ در تلاشیم این مقاومت کم شود تا مردم 
بتوانند در حوزه غذای خانگی به صورت رسمی و با مجوز 

کار کنند.

وزارت بهداشت با چه چیزی مخالفت می کند؟
در شرایط فعلی غذای خانگی به صورت غیررسمی تهیه و 
فروخته می شود و در میادین اصلی کلانشهرها، ظهر هر روز 
خودروهایی در حال فروش غذای خانگی هستند. دوستان 
غذا و دارو این واقعیت را نادیده می گیرند که در بازار کشور 
انواع محصولات غذایی خانگی اعم از رب، ترشی، شور و غذا 
به صورت غیررسمی فروخته می شــود؛ می گویند غذای 
خانگی ممنوع است و مجوز نمی دهند. ما اما می گوییم فقط 
اینها را مجوزدار کنید تا قابل تنظیم گری و نظارت پذیر شوند.

و گام دوم تا کجا پیش رفته؟
گام دوم این اســت که با کمک وزارت کار تلاش می کنیم 
خروجی کســب وکارهای خانگی را به بازار متصل کنیم 
تا اینها به یکدیگر و به بنگاه هــای بزرگ تر متصل، بزرگ و 
تبدیل به کارگاه و کارخانه شــوند. متأسفانه نظر حکومت 
درباره مجوزهای خانگی تاکنون به اشتباه این بوده که باید به 

مشاغل خانگی وام بدهیم. این اشتباه بود و هست. کارآفرین 
گدا نیست که کاسه گدایی به دست آنها داده ایم. کارآفرین 
واقعی توان تأمین مالی را هم دارد. نگاه ما این است که به جای 

وام، برایشان بازار درست کنیم تا محصول شان را بفروشند.

سؤال اصلی از همین جا شروع می شود. بعد از تولد آسان 
کسب وکارها، برای بقای آنها در محیط تورمی و رانتی 

اقتصاد ایران چه برنامه ای دارید؟
ما الان در گام اول هستیم. قوانین موردنیاز برای ایجاد زنجیره 
ارزش و رفع مشکل کسب وکارها وجود دارد و دستگاه های 
متولی، مسئولیت هایی دارند. اینکه در کشوری مثل چین، 
کسب وکارهای خرد موتور محرک اقتصاد می شوند، دلیلش 
نقش آفرینی بخش خصوصی است. ما هم در بهبود محیط 
کســب وکار داریم کاری می کنیم که ورود و حضور بخش 
خصوصی واقعی به اقتصاد، به صرفه شود. واقعیت این است 
که بخش خصوصی عاقل معمولاً در کشــور ما وارد میدان 
نمی شود مگر اینکه در حوزه رانتی ایجاد شده باشد و بتواند 

فعالیت کند.

چرا فعالیت برای بخش خصوصی صرفه ندارد؟
برای اینکه محیط حقوقی موجود چندین برابر بیش از محیط 
حقوقی مطلوب ازدحام دارد؛ درحالی که باید بخش عمده 
محیط اقتصادی برای فعالان اقتصادی آزاد باشد. ما ایلان 
ماسک های بسیار داریم که در این محیط حقوقی پرازدحام 
اصلًا مهلت و امکان ظهور پیدا نمی کنند و از هر طرفی که 
بروند مقررات جلوی آنها را می گیرد. دستگاه های اجرایی 
ما در محیط حقوقی موجود فعــال اقتصادی را زمین گیر 
می کنند. کارآفرین کشی، نتیجه ناخواسته محیط حقوقی 

موجود است.

برای رفع این وضعیت کاری هم کرده اید؟
مأموریت ما این است که محیط حقوقی را مطلوب و دایره 
اختیار عمل فعال اقتصادی را بزرگ تر کنیم. برای یک درجه 
بزرگ تر کردن این محیط، پروژه پاکسازی یک را اجرا کردیم 
و از 33هزار شرطی که برای دریافت مجوزها وجود داشت، 

هزار مورد حذف شد.

یعنی حدود 3درصد از شرط ها حذف شده است. این 
33هزار به چه تعدادی برسد، محیط مطلوب می شود؟

ایده ما این نیست که مقررات صفر شود. مقررات باید باشد؛ 

منتها مقررات خوب نه مقررات زائــد و اذیت کننده. الان 
دستگاه هایی که مقررات می گذارند، از ترس اینکه ممکن 
است کسی چشمش ناپاک باشد، همه را کور می کنند! این 
روش مقررات گذاری در ایران و اقتصادهای خراب است. ایده 
ما این است که شرایط را آسان کنیم تا کسب وکارها بیایند 
روی زمین، آنگاه برایشان مقرراتی می گذاریم که اذیت کننده 
نباشد، نظارت پذیر شوند ولی بتوانند کار کنند، به هم متصل 

شوند و بزرگ و بزرگ تر شوند و... .

 بعد از مشــاغل خانگی، برای 2 گروه دیگر چه 
اقداماتی انجام شده؟

گروه دوم، مجوزهای صنفی است. بزرگ ترین 
گروه مجوزها ازنظر تعداد مجوز، تعداد 

متقاضی و گســتره جغرافیایی که 
به واســطه حجم بــالا، به عنوان 
آخریــن گــروه وارد درگاه ملی 
مجوزها شد؛ چون ســامانه باید 
ازنظر فنی تقویت می شد. در این 

گروه، حدود 99درصــد کار انجام 
شده و فقط یکی دو مورد مانند مجوز 
پروانه آموزشــگاه رانندگی که کمی 
خاص است باقی مانده. چند اتحادیه 

هستند که همچنان اصرار به طی مراحل 
حضوری دارند که به آنها دوستانه تذکر 
داده ایم و باید مطیع قانون باشــند. در 
این گروه، اتاق های ایران و تهران واقعاً 
پــای کار بودند و اغلــب اتحادیه ها هم 
تمکین کردند. زمانی که کار را شــروع 
کردیم انتظار چنین همکاری دوستانه ای 

را نداشــتیم؛ اما باوجود مشکلات فنی، 
بخش عمده کار حدود 3 ماه طول کشید و 
از فروردین 1402که شروع شد، اواخر خرداد 

به پایان رسید.

2 گروه از مجوزها را توضیح دادید. مجوز 
نوع ســوم باقی مانده و احتمــالاً بحث 
مقاومت هایی که در مقابل تسهیل مجوزها 

می شود، مربوط به همین گروه است.
گروه ســوم، مجوزهای دســتگاهی هستند که 
دســتگاه های اجرایــی، نظام هــا و کانون ها و... 

صادر می کنند و در این گروه مشکل داریم. طبق معمول 
دولتی ها مقاومت می کنند؛ چون از حضور مردم و کاغذبازی 
خوش شان می آید. دوســت دارند مردم بروند التماس و 
خواهش کنند، نامــه بیاورند و ســفارش بیاورند.... دلیل 
مقاومت هم عمدتاً این است که غیرحضوری شدن باعث 

می شود بسیاری از روابط این افراد نابود شود.

مقاومت ها به چه صورتی است؟
در این گروه، از همان مرحله اول یعنی مرحله اعلام شرایط 
مجوز، مشکل داشتیم. بســیاری از آنها شرایط را ناقص و 
اشتباه اعلام کردند که اذیت کننده بود. مثلًا شرایطی که 
به عنوان لازمه دریافت مجوز اعلام می کنند، اشتباه است؛ 
عناوین آنها عامه فهم نیســت و یک جوری است که مردم 
مجبور به مراجعه حضوری باشند. ما این مرحله را در مورد 
مجوزهای دستگاهی طی کردیم؛ اما می دانیم که هنوز ایراد 
دارد و برای همین دو سه بار شرایط را بازنویسی و ساده سازی 
کرده ایم تا مردم حقشان را شفاف و دقیق بشناسند و برای 
شناخت آن، نیازی به تفســیر مأموران حکومتی نداشته 
باشند.  در گام دوم هم که اتصال دســتگاه به درگاه ملی 
مجوزهاست، برخی از دستگاه ها اتصال شان درست نیست. 
فقط وزارت نیرو و سازمان انرژی اتمی در این حوزه خوب 
هستند و مابقی دستگاه ها در هر 3 گام کم وبیش مشکل 

دارند. مثلاً آموزش وپرورش، الان قطع است.

از کی باید درست می کردند؟
از اول 1401باید طبق حکم صریح قانــون این اتصال را 
درست می کردند؛ اما الان در پایان 1402هنوز مشکلاتی 
داریم. بعد از اتصال دستگاه ها و اعلام شرایط، ما باید شرایط 
مبهم و قابل تفسیر را تمیزکاری می کردیم که همچنان در 
حال انجام آن هستیم و از اواخر 1401هم به دستگاه ها ابلاغ 
کردیم که هر شرط حذف شد، نباید دوباره اعمال کنند. در 
این مورد برخی در حال مقاومت و دادوفریاد هســتند؛ اما 
مجبورشــان می کنیم که به قانون تمکین کنند و شرایط 

سخت از مردم نخواهند.

این تمیزکاری مربوط به کاهش بوروکراسی است؟
هم کاهش بوروکراسی و هم ممانعت از سخت شدن ورود 
به بازار. ما 2 مأموریت داریم »تولد آسان، رشد سریع«. تولد 
آسان یعنی صدور مجوز را آسان کنیم و رشد سریع یعنی 
مقررات زائد را بزداییم. فعلًا در حوزه صنفی و خانگی این 

کار انجام شده و در حوزه دستگاهی هم مشغول هستیم.

همزمان با تســهیل صدور مجوز و مقررات زدایی، 
نظارت ها قوی تر می شود؟

ما به همه مراجع صدور مجوز توصیه کرده ایم که نظارت های 
پسینی را تقویت کنند چون درهای ورود به بازارها در حال 
باز شدن اســت و عده  زیادی دارند راحت داخل می شوند. 
نظارت پیشینی طبق قانون در حال کم شدن است و نظارت 
پسینی باید قوی تر و هوشمندتر شود. قرار نیست مأموری 
سرکشــی کند و گیر بی جا به کاسبی مردم بدهد. نظارت 
واقعی، نظارت مردم و مشتری است. در درگاه ملی مجوزها 
برای هر مجوزی که صادر می شود، یک کیو آر کد و شناسه 
یکتا می دهیم که با آن می توان به تمام مشخصات، عملکرد 

و سابقه صاحب مجوز دسترسی پیدا کرد.

نکته

قانون جدید چک، جدید 
نیست!

برخی رسانه ها به نقل از یک وکیل دادگستری 
که در یک برنامه تلویزیونی حاضر شده بود، از 
ابلاغ قانون جدید چک صیــادی خبر داده اند 
درحالی کــه قانون جدیدی در کار نیســت و 
همین اشتباه برداشت که باعث وایرال شدن 
این اظهارنظر شده، برخی را گمراه کرده است. 
ماجرا این اســت که این وکیل دادگســتری 
مدعی شــده، در قانون جدیــد چک صیادی 
درصورت کســری موجــودی، بانک موظف 
است مبلغی را از حساب صادر کننده چک به 
ارباب رجوع پرداخت کند و برای بقیه مبلغ، یک 

چک دیگر صادر کند.
به گزارش همشهری، براساس آخرین اصلاحیه 
قانون چک مصوب سال 1397، درصورتی که 
موجودی حســاب صادرکننده چک نزد بانک 
کمتر از مبلغ چک باشــد، به تقاضای دارنده 
چک، بانک عامل یــا صادرکننده چک مکلف 
است مبلغ موجود در حساب را به دارنده چک 
بپردازد و دارنــده با قید مبلغ دریافت شــده 
در پشــت چک، آن را به بانک تسلیم کند. به 
این ترتیب بانک یادشــده مکلف است بنا به 
درخواست دارنده چک فوراً کسری مبلغ چک 
را در سامانه یکپارچه بانک مرکزی وارد کند و با 
دریافت کد رهگیری و درج آن در گواهینامه ای 
با مشــخصات، آن را به متقاضی تحویل دهد.

قانون تأکید دارد: چک یادشــده نســبت به 
مبلغی که پرداخت نشده، بی محل محسوب و 
گواهینامه بانک در این مورد برای دارنده چک، 

جانشین اصل چک می شود.

 دهک بندی ها در 
سامانه حمایت به روز شد

آخرین تغییــرات دهک بندی خانوارها براســاس 
اطلاعات اقتصادی ســال های 1399تا 1402در 
سامانه حمایت وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
اعمال شــده است. به گزارش همشــهری، در این 
ســامانه که مبنــای پرداخت یارانــه و تخصیص 
حمایت های دولتی است، شــرایط جدید اقتصاد 
خانوارها اعم از دهک درآمدی، مشــمول بودن یا 
نبودن یارانه نقدی، گزارش های کامل از حساب های 
بانکی، وضعیــت درآمد خانــوار، مالکیت خودرو، 
داشتن کد بورسی و... منتشر شــده است. بخش 
عمده اطلاعاتی که در سامانه حمایت برای آزمون 
وسع خانوارها مورد استفاده قرار می گیرد، اطلاعات 
حساب های بانکی اســت و با دسترسی های ایجاد 
شــده برای پایگاه رفاه ایرانیان، هرگونه تراکنش 
بانکی اعــم از خرید با کارت، انتقال وجه حســاب 
به حســاب، پایا، ســاتنا و کارت به کارت در سابقه 
اقتصادی خانــوار ذخیره می شــود و همین اعداد 
و ارقام مبنایی برای تغییر دهــک درآمدی خانوار 
خواهد بود. نکته قابل توجــه اینکه برخلاف وعده 
تغییر نظام دهک بندی به صدک بندی، همچنان 
در ســامانه حمایت خانوارها با دهــک درآمدی 
مشــخص شــده اند و خبر از صدک بندی نیست؛ 
خانوارها برای اطلاع از آخرین وضعیت دهک بندی 
 خود می تواننــد به ســامانه حمایت به نشــانی
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نکته دیگر اینکه به واسطه ابهام در اطلاعات ملکی و 
اقامتی کشــور، وزن اطلاعات ملکی و اقامتی افراد 
برای آزمون وسع پایین اســت و به همین واسطه، 
این امکان وجود دارد که مستأجران، از منظر گردش 
مالی و هزینه کرد، نسبت به خانوارهای مشابه دارای 

خانه ملکی، در رتبه های بالاتری قرار بگیرند.

بورس مستعد رشد است 
اما ریسک ها بسیارند

در شرایطی که پتانســیل های بنیادی برای رشد 
بازار ســهام افزایش یافته،  افزایش ریســک ها از 
جنبه مقررات اقتصادی و ریسک های ژئوپلیتیک، 
سهامداران را بر ســر دو راهی قرار داده است. براین 
اساس، به سهامداران توصیه می شود ظرف روزهای 
آینده نماگر های بورس را با دقت بیشتری رصد کنند.
به گزارش همشــهری، هفته گذشته شاخص کل 
بورس تهران با افــت قابل توجهی مواجه شــد و 
3هزار و 200میلیارد تومان نقدینگــی نیز از بازار 
سهام خارج شــد. این اتفاق ها بعد از آن رخ داده که 
وزارت نفت با صدور دســتورالعمل تازه ای، قیمت 
خرید فرآورده های نفتی از پالایشــگاه ها را تغییر 
داده است؛ این دستورالعمل که می تواند به افت سود 
این شرکت ها بینجامد، منجر به تشکیل صف های 
سنگین فروش در بازار سهام شده است؛ اما این همه 
ماجرا نیست و بخشی از دلایل نزول بازار سهام، به 
افزایش ریسک های ژئوپلیتیک تحت تأثیر تنش های 

منطقه ای بازمی گردد.
با وجود آنکه ریسک های سرمایه گذاری در بورس 
افزایش یافته اما آمارها نشان می دهند عوامل بنیادی 
که می توانند محرکی برای رشد شاخص بورس باشند 
نیز افزایش یافته اند؛ از یک طرف قیمت دلار افزایش 
یافته و از طــرف دیگر ارزش بازار بــه نقاط جذابی 
رسیده است. در چنین شرایط به سهامداران توصیه 
می شود، ظرف روزهای آینده نماگر های بورس را با 
دقت بیشــتری رصد کنند؛ چرا که هر نوع کاهش 
ریسک های بازار می تواند دست کم به صورت مقطعی 

منجر به رشد شاخص ها شود.

بانک

مجوزکاغذی
درخطپایان

حکم تبصــره 7ماده یک 
قانون تسهیل صدور مجوز 
کســب و کار این است که 
همه مجوزهای کاغذی تا 
پایان 1402باید الکترونیکی 
شــوند و کلًا کاغذ از این 
حــوزه حذف شــود. کار 
تبدیل مجوزها با صنفی ها 
شروع شده که بزرگ ترین 
گروه هســتند. دارندگان 
مجوزهای کاغــذی باید 
وارد درگاه ملــی مجوزها 
شــوند و با کارت ملی، کد 
پروانه کســب، شــماره 
تلفن همراه و کد پســتی 
محل کار، برای مجوز خود 
شناسه یکتا دریافت کنند. 
کسی که کد یکتا نگیرد و 
نامش در بانک اطلاعاتی 
 درگاه ملــی مجوزهــا
 )QR.MOJAVEZ.IR(
نباشد، از اول سال آینده در 
دریافت خدمات حکومتی، 
بانکی، مالیاتی و... با مشکل 
مواجه خواهد شــد؛ چون 
بدون شناسه و کیو آر کد 

نمی تواند کار کند .
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 یارانه

بازار سرمایه

»تولد آسان، رشــد ســریع«؛ این محور و هدف مقررات زدایی از محیط 
کسب وکار است که با تسهیل صدور مجوزها آغاز شده و قرار است به تدریج 
با توسعه محیط مطلوب برای فعالان اقتصادی، ساختار ضد تولید در اقتصاد 
ایران را اصلاح کند و زمینه ساز رشد اقتصادی باشد. البته که مسیر تبدیل 
شدن این شعار 4کلمه ای به اقدامی که نتایج ملموس و کارآمد داشته باشد، 
سنگلاخی است؛ آنگونه که در 2 سال گذشته فقط بخش کوچکی از ابتدای آن 

طی شده و تا اینجای کار شروع کسب وکار در حوزه مشاغل خانگی و صنفی 
را آسان کرده است. سیدامیرسیاح، رئیس مرکز بهبود محیط کسب وکار که 
مأموریت تحقق »تولد آسان، رشد ســریع« را در حوزه کسب وکار برعهده 
گرفته، در گفت وگو با همشــهری از آخرین تحولات این حوزه می گوید؛ از 
33هزار شــرطی که پیش پای متقاضیان مجوز کسب وکار وجود دارد و به 
کارآفرین کشی کمک می کند تا دستگاه هایی که حتی تسهیل گری قانون را 
نیز تاب نمی آورند و چوب لای چرخ می گذارند. نوشته های روی 4 وایت برد 
بزرگ و پرونده های روی میز، مشخصه اصلی دفتر رئیس مرکز بهبود محیط 
کسب وکار است؛ یک نمایشگر بزرگ هم صفحه اول درگاه ملی مجوزها را 

نشان می دهد؛ جایی که باب گفت وگو از همان جا باز می شود.

احمد میرخداییگفت وگو
روزنامه نگار

هرنفر؛حداکثر10مجوز
مشاغلخانگی

سیاح، یک فرد نباید بیش 
از 10مجوز بگیرد. منطقی 
هم هســت؛ مگر یک نفر 
می خواهد چه کاری انجام 
دهد که بیــش از 10مجوز 
نیاز داشته باشد؟ ما درگاه 
را چک کردیــم، حدود 
60نفر بیــش از 10مجوز 
گرفته بودند کــه به همه 
پیامک دادیم که مجوزهای 
اضافه را حذف کنید وگرنه 
ما از انتهای لیست حذف 
می کنیم. سؤال این است 
که چرا یک نفر باید اینقدر 
مجوز بگیرد؟ شاید به این 
دلیل است که فکر می کنند 
با این مجوزها می شــود 
زمین و وام و... گرفت؛ اما 
ما در همه مجوزهای صادره، 
اعلام می کنیم که این مجوز 
فقط برای کسب وکار است. 
این مجوز را به کارآفرین 
می دهیم و زمین و تأمین 
مالی و... را خود کارآفرین 

باید انجام دهد نه دولت. 

وامكمبهره
برایکسبوکار
رانتاست!

سیا ح: ما از اول به دستگاه ها 
می گوییم که مجوز  کسب 
و کار به معنای وام و زمین 
نیست. سیاست دولت هم 
این اســت که تأمین مالی 
به عهده کارآفرین باشــد. 
درواقع هنر و تکلیف دولت 
باز کردن مسیرهای تأمین 
مالی اســت. اینکه افراد 
به واسطه هر مجوزی، اول 
وام می خواهنــد، دلیلش 
ســود پایین وام نسبت به 
نرخ بازار و نرخ تورم است 
که ما آن را رانت می دانیم و 
در مجوزهای تسهیل شده 
از همان ابتدا به کارآفرین 
می گوییم این رانت وجود 
ندارد و باید از هر مسیر که 
ازنظر خودشان بهتر است 
تأمین مالی کنند. حتی افراد 
می توانند مجوز بگیرند و 
با  مشــارکتی  به صورت 
کسانی که پول و سرمایه 

دارند کار کنند. 


